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فرهنگ روزنامه صبح ایران

بزرگداشت سپیده کاشانی برگزار می شود  مهر: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی به مناسبت تلاش های مستمر و ارزنده فرهنگی  شاعر بلندآوازه و درخشان شعر انقلاب اسلامی، مرحومه سپیده 
کاشانی، بزرگداشتی را برگزار می کند. این مراسم با حضور جمعی از علما، استادان، فرهیختگان و دوستداران علم و دانش، فردا از ساعت ۱۷:۳۰ تا ۱۹:۳۰ در تالار اجتماعات شهید مطهری انجمن واقع 

در خیابان ولی عصر)عج(، پل امیربهادر، خیابان سرلشکر علی اکبر بشیری، شماره ۷۱ برگزار می شود.
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 شعر و ادب  

بازی در زمین شعر

 در ششمین جشنواره ملی
»کتابخوانی رضوی« صورت می گیرد

جذب حداکثری 
مردم به کتابخوانی 

گزارش خبری

 جلیل فخرایی  معاون توسعه کتابخوانی 
و کتابخانه های نهاد کتابخانه های عمومی 
 کشور گفت: امسال برنامه ریزی گسترده ای 
برای ششمین جشنواره ملی »کتابخوانی 
قالب چهاردهمین جشنواره  در  رضوی«، 
بین المللی »امام رضا)ع(«، به منظور جذب 
حداکثری مردم به فرهنگ کتابخوانی انجام 

گرفته است. 
محمد اللهیاری در نشستی خبری در حاشیه 
برگزاری آزمون نمادین ششمین جشنواره 
کتابخوانی رضوی که در جوار حرم مطهر 
امام رضا)ع( و با حضور فرهنگ دوستان و 
کتابخوانان برگزار شد، افزود: این جشنواره 
امسال در 2 بخش مکتوب و الکترونیکی 

برگزار خواهد شد.وی بیان کرد: این دوره 
از جشنواره ملی کتابخوانی رضوی 2 تفاوت 
با ادوار پیشین دارد. نخست اینکه که 3 
کتاب به جای یک کتاب برای رده سنی 
کودک، نوجوان و بزرگسال پیش بینی شده 
که شامل کتاب های »دوست مهربان تر 
از کبوتر«، »اعترافات غلامان« و »کتاب 
امام رضا)ع(« است.اللهیاری اظهار داشت: 
تفاوت دوم این دوره، اضافه شدن بخش 
حضور الکترونیکی و شرکت در مسابقه 
کتابخوانی به صورت اینترنتی است که 
این مهم، جمعیت زیادی از مردم را به 
شرکت در جشنواره ترغیب کرده است و 
منجر به ترویج فرهنگ کتابخوانی می شود. 

مدیرعامل بنیاد پژوهش های اسلامی آستان 
قدس رضوی نیز در این نشست خبری 
گفت: تلاش در راستای ترویج فرهنگ 
رضوی و فرهنگ اسلامی که جامعه به آن 
نیاز دارد، اقدامی  شایسته بود که از سوی 
نهاد کتابخانه های عمومی  و بنیاد بین المللی 
امام رضا)ع( در قالب جشنواره کتابخوانی 
مهدی  می شود.حجت الاسلام  انجام  رضوی 
 شریعتی تبار افزود: بنیاد بین المللی 
امام رضا)ع( محصول فرهنگ رضوی تولید 
می کند و نهاد کتابخانه های عمومی  از 
طریق برگزاری مسابقه و جشنواره، حضور 
کتاب در سبد روزانه خانواده را تسهیل 

می نماید.

علمی  اثر   3۱۰ از  بیش  فرهنگ: 
از نویسندگان داخلی و  و فرهنگی 
با موضوع حضرت رضا)ع(  خارجی 
و خاندان ایشان به دبیرخانه نهمین 
سال  کتاب  »انتخاب  جشنواره 
رضوی« رسیده است. دبیر اجرایی 
این جشنواره اظهار کرد: با پایان 
نهمین  برای  آثار  ارسال  مهلت 
جشنواره انتخاب کتاب سال رضوی، 
بیش از 3۱۰ اثر داخلی و خارجی 
از کشورهای لبنان، کره جنوبی، 
نروژ، الجزابر، هند، دانمارک و... به 

دبیرخانه رسیده است. 

کتاب

۳۱۰ اثر در داوری جشنواره 
»کتاب سال رضوی«

دانشگاه

نتایج اولیه کنکور ۱8مرداد 
اعلام می شود

سنجش  سازمان  رئیس  فارس: 
گفت: نتایج اولیه کنکور سراسری 
بین روزهای ۱8 تا 2۰ مرداد اعلام 
می شود، انتخاب رشته یک هفته پس 
از اعلام نتایج اولیه است و نتایج نهایی 

نیز اواخر شهریورماه اعلام می گردد. 
ابراهیم خدایی عنوان کرد: بر اساس 
رأی دیوان عدالت اداری و مصوبه 
مجلس، تأثیر قطعی سوابق تحصیلی 
در کنکور امسال به تأثیر مثبت 
تغییر یافته و برای سال آینده نیز 
بررسی های کارشناسی صورت گرفته 
است که تا اوایل مهرماه اعلام می شود.

فرهنگ عمومی 

درخواست کتابخانه ملی 
از سازمان زیباسازی

روابط عمومی سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی: این سازمان 
اطلاعیه ای را درباره تصاویر مربوط به 
غلط های املایی ماکت های نصب شده 
در ابتدای بلوار این کتابخانه منتشر 
کرد. در این اطلاعیه، کتابخانه ملی 
از سازمان زیباسازی خواسته است تا 
غلط های املایی و محتوایی مربوط 
به ماکت  کتاب های نصب شده در 
بزرگراه شهید حقانی اصلاح شود.  
انتظار می رود سازمان زیباسازی با قید 
فوریت نسبت به بازنگری در اثر مذکور 

اقدام کند. 

ادبیات

تحسین فعالیت نسل امروز 
در زمینه شعر 

ایسنا: محمدعلی بهمنی درباره 
پیش بینی آینده ادبیات ایران با توجه 
به فعالیت جوانان، گفت: در زمان حال 
نمی توان آینده را پیش بینی کرد. لذا 
برای آینده ادبیات باید صبور و ناظر 
بود. او افزود: فعالیت نسل امروز 
بخصوص در زمینه شعر قابل تحسین 
است. برخلاف آنچه درباره دلپسند 
 نبودن برخی از آثار می شنویم، باید 
گفت که شاعران جوان به خوبی در 
گوشه و کنار کشور فعالیت می کنند 
اما متأسفانه شعر آنها شنیده نمی شود. 

ولی نباید این موضوع را تعمیم داد.

بر سر مزار شاعران 
عکس یادگاری نگیرید

 فرهنگ/ لیلا کردبچه   و از گونه در 
حال انقراض شاعران، گروهی اندک اند 
که همچنان برای نوشتن شعر خوب 
تلاش می کنند. کتاب می خوانند، فیلم 
می بینند، در جلسات و بحث های جدی 
روز  می کنند، جریان  ادبی شرکت 
ادبیات را پیگیری می کنند، تازه ترین 
آثار چاپ شده تألیفی و ترجمه را رصد و 
مطالعه می کنند، ادبیات می دانند، تاریخ 
می دانند، فلسفه می دانند، با مباحث 

جامعه شناسی ادبیات آشنایی دارند و...
اما درکنار این گونه در حال انقراض، 
گونۀ در حال رشدی هم وجود دارد 
که هیچ کدام از کارهای مذکور را انجام 
نمی دهند؛ نه اعتقادی به مطالعه دارند، 
نه وقت فیلم دیدن دارند، و نه جریان 
روز ادبیات جدی برایشان اهمیت دارد، 
چراکه اساساً اعتقادی به نوشتن شعر 
خوب ندارند، اما خیلی دوست دارند 
مطرح شوند، و دقیقاً به همین دلیل 
است که جریان روز ادبیات غیرجدی را 

به شدت دنبال می کنند.
 این گروه، در حاشیه ادبیات جدی، 
حیاتی انگل وار دارند و با توسل به تنه و 
بدنه اصلی ادبیات جدی ارتزاق می کنند؛ 
به این معنی که وقتی جشنواره ای برگزار 
می شود، برطبق عادت در آن شرکت 
می کنند و طبق معمول آثارشان در 
همان ابتدای امر کنار گذاشته می شود، 
و پس از آن، تا مدت ها به دبیر جشنواره، 
حمایتگر مالی جشنواره، داوران جشنواره 
و درنهایت برگزیدگان جشنواره ناسزا 
می گویند تا مدتی مقابل چشم مخاطبان 

ادبیات قرار بگیرند.
این گروه از آنجایی که به شدت جریان روز 
ادبیات غیرجدی را دنبال، و برمبنای آن 
برنامه و رویکردشان را تنظیم می کنند، و 
از آنجایی که خود را محور و مرکز ادبیات 
می دانند، همیشه حرفی برای گفتن و 

بهانه ای برای حرف زدن دارند. 
مثلًا کافی است شب شعری جایی 
برگزار شود، و این دوستان را یا 
به دلیل بی مایه بودن آثارشان و یا 
به دلیل سابقه خصومت با اغلب 
محفل  آن  در   شرکت کنندگان 
)و اغلب هردو( دعوت نکنند، تا شب شعر 
و شرکت کنندگان و رویکرد شب شعر 
و محل برگزاری و محل اقامت شاعران 
و برنامه برگزارشده و... همه و همه را 
زیرسؤال ببرند و تا مدت ها بر سر اینکه 
شب شعر مذکور چه مشکلاتی داشته 
بحث کنند، در حالیکه پیداست که 
تنها مشکل جشنواره، عدم حضور همین 

دوستان بوده است. 

خود پدر سالار پنداری
متأسفانه این گروه، توهم و خودپدرسالار 
پنداری عجیب و غریبی دارند و خود 
تاجایی که  ادبیات می دانند،  مالک  را 
متوقع اند هیچ شاعر دیگری بدون 
اجازه آن ها، در هیچ برنامه رادیویی و 
تلویزیونی شرکت نکند، در هیچ جلسه ای 
شعر نخواند، کتاب چاپ نکند و اگر 
خدای ناکرده چاپ کرد، دیگر جشن 
امضا و رونمایی و نقد برگزار نکند، یا اگر 
برگزار کرد، نگذارد کتابش به سرعت به 
چاپ بعدی برسد، یا اگر رسید، حداقل 
اعلام نکند. توقع دارند شاعران بدون 
اجازه آن ها دعوت به هیچ مراسمی 
نشوند، و اگر شدند، نروند، و اگر رفتند، 
باهم دوست نباشند، و اگر باهم دوست 
بودند، دسته جمعی راه نیفتند بروند بر 
مزار یک شاعر دیگر فاتحه بخوانند، و 
اگر رفتند، عکس یادگاری نگیرند، و اگر 

گرفتند، حداقل منتشر نکنند. 
خلاصه اینکه این گروه، درست است که 
برای شاعر شدن هیچ تلاشی نمی کنند و 
کارشان  اما  نمی رسند،  به جایی  درنهایت 
از آن هایی که تلاش می کنند تا شعر 
خوب بگویند، به مراتب کمرشکن تر است.   

خوانش

 احیای یک مضمون سنتی
خوانش شعری از علی باباچاهی

»پرگار/ از دایره دست بردار نیست/ عاشق است دیگر!«*
 قیصر امین پور در کتاب ارزشمند »سنت و نوآوری در شعر معاصر« از سه 
نوع رویکرد به سنت شعری می نویسد: - سنت به همان شکل قدیم قابل 
احیا و استفاده است. - سنت با تغییر و به روز شدن قابل احیا و استفاده 
است. - سنت مرده است و قابل به روز شدن و احیا نیست. مضمون که 
حاصل برجسته سازی معناست، از سنت های شعری می باشد. آیا مضمون 

قابل به روز شدن و احیاست؟
کلمات در طول تاریخ معناهای خود را دایماً تغییر می دهند و گاه حتی 
معنایی کاملًا متضاد می یابند. در راستای این تغییرات، جایگاه آنها در ذهن 
و زندگی انسان تغییر می کند و همواره به روز می شود. از این منظر، مضامین 
سنتی شعر می توانند با تغییر وضعیت کلمات در طول زمان، مجدداً 
بازسازی و به روز شوند. »پرگار عشق« در طول تاریخ شعر فارسی مضمونی 
بسیار پربسامد است و به روز کردن مجدد آن کار سختی است زیراکارکرد 
و حتی شکل پرگار در طول زمان خیلی عوض نشده است. علی باباچاهی 
نیز برای بازآفرینی این مضمون به سراغ کلمه عشق می رود. پس مضمون 
به جای تغییر شکلی و عینی که به شکل و کارکرد پرگار بر می گردد، دچار 
تغییر مفهومی می شود در فرم تازه این مضمون،  عاشق دیگر سرگردان 
معشوق یا حتی نقطه پرگار وجود نیست بلکه اساساً اوست که معشوق را 
چون دایره ای می کشد. عاشق، پرگاری است که خودخواسته تنها به دایره 
می اندیشد و از سر او دست برنمی دارد. این استقلال نسبی عاشق از معشوق 
هنوز هم مدرن نیست زیرا پرگار عاشق مدرن چه بسا بخواهد و بتواند که به 
جای دایره، مریع یا مثلث بکشد! او در هر صورت، تنها می تواند دایره بکشد. 
باباچاهی، خواه ناخواه، با احیا و به روز کردن یک مضمون سنتی، یک شعر 
سنتی نوشته است؛ هرچند از مفهوم سنتی عشق پا را فراتر گذاشته باشد.

*آدم ها در غروب اسم ندارند/ علی باباچاهی/ نگاه/ ۱395/ صفحه ۱۰.

حمید رضا شکارسری

سیدرضا 
مؤیدخراسانی، 
غلامرضا شکوهی 
و حاج محمود 
اکبرزاده از شاعران 
برجسته مشهدی 
در این دیدار اشعار 
خود را قرائت 
کردند

برش

سروده هایی که در محضر رهبری قرائت شد

عمری ست  میزبان  منی  یا  اباالحسن)ع(

ایکنا: جمعی از مداحان و شاعران 
مشهد ظهر پنجشنبه در دیدار با 
رهبری در حرم رضوی به شعرخوانی 
پرداختند؛ اشعاری که به مدح حضرت 
زهرا)س(، امام رضا)ع(، مدافعان حرم و 

... پرداخته بود.
جمعی از مداحان و شاعران مشهد 
ظهر روزپنجشنبه در دیدار با حضرت 
آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
در تالار تشریفات حرم مطهر رضوی به 

شعرخوانی پرداختند.
بر اساس این گزارش، سیدرضا 
مؤیدخراسانی، غلامرضا 
شکوهی و سیدروح الله 
مؤید از شاعران برجسته 
مشهدی در این دیدار 
اشعار خود را قرائت کردند.

شاعر  شکوهی،  غلامرضا 
برجسته آیینی تصریح 
کرد: در این دیدار ضمن 
قرائت سروده ای در مدح 
حضرت زهرا)س(، کتاب 
خود به نام »سرمه در 
چشم غزل« را تقدیم رهبر 

معظم انقلاب کردم.
وی در خصوص اهدای 
کتاب خود به رهبری و بازخورد ایشان 
از این هدیه اظهار کرد: وقتی کتاب خود 
را تقدیم ایشان کردم، مسرور شدند و از 

اشعارم تعریف کردند.
این شاعر برجسته آیینی ادامه داد: رهبر 
معظم انقلاب فرمودند: حتماً کتاب من 
را خواهند خواند و سروده ام را والا 
دانسته و در خصوص شعر و ادب بسیار 

با ما صحبت کردند.

شکوهی کتاب »سرمه در چشم غزل« 
را منتشر شده در سال ۱392 اعلام 
کرد و افزود: حس و حال خوبی با 
دیدن رهبری داشتم هر چند، چندین 
بار با ایشان دیداری داشتم؛ البته 
همیشه اظهار لطف ایشان به شعرا و 
نگاه مهربانشان و همچنین شعر دوست 

بودنشان قابل ستایش است.

می سوزد از فروغ تو جبریل هم پرش
شعری که شکوهی در محضر رهبری 

قرائت کرد به شرح زیر است: 
ما ضربدر تمام جهان در برابرش

صفریم اگر حساب کنی می شود سرش
بالاتر از خیال جهان است و عاجز است

جنگل اگر قلم شود و دشت دفترش
از هیأت تصور اشعار برتر است

کی می رسد تخیل تشنه به کوثرش
از چیست روشنای دوعالم که اینچنین
 شمس و قمر گزیده سرانگشت باورش

این هرم نور از نفس کیست کز فراق
می سوزد از فروغ تو جبریل هم پرش

خورشید هر سپیده که از شرق می دمد
زانو زند به مقبره نور گسترش

هر کوه شد قصیده خورشید باورش
افتد به خاک پای تو، تا بیت آخرش

سکه اش، گل خورشید  روی  یک 
مصطفی ست

ضرب است روی ماه علی، روی دیگرش

عشق منی و جان منی 
یا اباالحسن)ع(

در ادامه سیدرضا مؤید، پیشکسوت 
شعر آئینی و مداح برجسته مشهدی 
ما با اشاره به اینکه در دیدارهای قبلی 

با رهبری کتابی تحت عنوان »چکامه 
عشق« را تقدیم ایشان کرده است، 
عنوان کرد: این کتاب سروده خودم در 

خصوص شهدا، جنگ و ... است.
وی که گویا اندک کسالتی نیز داشته 
است، اظهار کرد: مسلم است هر کسی 
با رهبر کشورش دیدار داشته باشد 
احساس خوشبختی می کند لذا به رغم 
کسالتی که داشتم، خودم را ملزم کردم 

به دیدار ایشان بروم.
این مداح پیشکسوت مشهدی تصریح 
کرد: در این دیدار علاوه بر شعرخوانی 
شعرا برای رهبری، صحبت هایی در 
خصوص شعر توسط ایشان بیان شد و 
نظراتی هم در مورد آثارمان ارائه کردند.

مؤید با بیان اینکه رهبری شعر را به 
ایشان  بیان کرد:  زیبایی می شناسند، 
فرق خوب و بد، گران بها و بی ارزش را 
در شعر تشخیص می دهند و البته برای 
ما خراسانی ها خوب است که سبک 

خراسانی داریم.
مؤید در این دیدار شعری با مضمون 

امام رضا)ع( را قرائت کرد: 
مولای مهربان منی یا اباالحسن)ع(

عشق منی و جان منی یا اباالحسن)ع(
مهمان سفره ی صدپاره ام به اشک

عمری ست میزبان منی یا اباالحسن)ع(
خورشید را به خاک حریم تو دیده ام
آری تو آسمان منی یا اباالحسن)ع(
بهتر ز تو، جواب دلم را نداده کَس

چون آگه از زبان منی یا اباالحسن)ع(
هر سایل حریم تو از مهربانیت

گوید به خود از آن منی یا اباالحسن)ع(
در هر کجا قرار دل بی قرار من

در هر نفس توان منی یا اباالحسن)ع(

در خاندان من همه دلداده تواند
محبوب خاندان منی یا اباالحسن)ع(
من کیستم گدای روان در حریم تو

تو کیستی، روان منی یا اباالحسن)ع( 

مدافعان حرم عاشق بلا هستند
محمود اکبرزاده، پیشکسوت شعر آئینی 
و مداح مشهدی هم از دیگر افرادی 
 بود که در محضر رهبری، سه رباعی 
در خصوص ایثار، مقاومت و وحدت 

قرائت کرد.
همچنین سیدروح الله مؤید شاعر دیگری 
بود که در این مراسم به شعرخوانی در 

موضوع مدافعان حرم پرداخت:
جناس این سخن از جنس بلبل و گل 

نیست
حماسه ای است غزل صحبت از تغزل 

نیست
هجوم سنگدلان در حریم آینه ها

برای جان به کفان قابل تحمل نیست
بنازم آن سر سرمست را که برآن سر
به غیر سرخی تاج غرور کاکل نیست
به خون پاک شهیدان کربلا سوگند

که جز مسیر شهادت ره تکامل نیست
مدافعان حرم عاشق بلا هستند

که پیروان شهیدان کربلا هستند
یادآور می شود، در این جمع صمیمی 
و دوستانه بیش از ۱۰۰ نفره شاعران 
و مداحان، حجت الاسلام والمسلمین 
سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان 
قدس رضوی، حجت الاسلام والمسلمین 
مدیرکل  مرویان حسینی،  سیدمحمود 
تبلیغات اسلامی خراسان رضوی، جمعی 
 از اعضای کانون شعرا و مداحان استان 

و ... حضور داشتند.

جمعی از مداحان 
و شاعران مشهد 
ظهر پنجشنبه در 
دیدار با رهبری 
در حرم رضوی 
به شعرخوانی 
پرداختند

عکس مربوط به 
این مراسم نیست


